primis qui polentam torrent et molunt, nec non cereuifiae co-
ctores, vt ordinationes cercuifarias et mandata Principis dili-
genter obferuent, a magistratu sub poena X. thalerorum iure-
iurando obstringendi, et si homines hi periuri existant, poena
pecuniaria, vel etiam carceris afficiendi sunt.^{b)} Quo magis
autem fraudibus via paecludatur, cuiusuis molae arca polen-
taria ad iustum mensuram aptanda et signanda est.^{c)} Hinc is,
qui quantitatem polentac, ad singulas coctiones necessariam,^{d)}

C 2

(quae

tiam confirmat quoque decisio Electoralis 79. de anno 1661. C. A. Vol. I.
pag. 334. hac limitatione: es wäre denn das Feuer durch des Hauss-
wirths eigne Schuld und Fahrlässigkeit entstanden, oder er wäre seines
Gefindes halben von Nachbarn oder andern gewarnt, und hätte doch
solches nicht abgeschafft, auf diesen Fall ist er zu antworten, und nach
Befinden den Schaden zu ersehen schuldig. Quo casu oras probandi per
decis 80. iniungitur vicino, contra patremfamilias agenti.

^{b)} Erklärung des Traut-Steuer-Ausschreibens vom 20. Jan. 1703. c. 4.
C. A. Vol. II. pag. 1571. et vom 16. Jan. 1747. cod. cap. ii. Befehl.
vom 30. May 1721. C. A. Vol. II. pag. 1662.

^{c)} Quod germanice plerumque dicunt geacht und gestempelt.

^{d)} In Saxonia quidem omnes, que dicuntur halbe und Viertels-Gebrände,
cereuifiae coctiones interdixit mandatum d. d. Dresden den 20. Sept. 1690.
no. 8. nihilominus tamen in vrbe patria coctiones dimidiæ (halbe Ge-
brände) vnu receptæ et ab ipso Princeps approbatæ sunt per Rescripta
d. d. den 9. Nov. 1661. et 10 Dec. 1683. Quin etiam illæ coctiones,
quea appellantur Viertels-Gebrände, Schanidebergsibus concessæ sunt in
Rescripto speciali an die Chur-Creyß-Steuer-Einnahme Wittenberg,
d. d. Dresden, den 23. Jan. 1720. Aliae vero, quea tres partes quar-
tas integrae coctionis, (eines ganzen Gebrändes) efficiebant, adeoque
Zwei Gebrände dicebantur, prohibitas sunt in Rescripto Principis ad com-
missarium causiae, Abraham Steinbachen, d. d. den 16. Nov. 1682.

(quae tamen pro diuersis locorum consuetudinibus diuersa est,) excedit, poena X. thalerorum plectitur. e) Quantitas cereuifiae, per singulas coctiones efficiendae, f) pro diuersitate locorum varia, ea tamen, quam consuetudo cuiusque loci approbat, rite semper obseruanda est, ita, vt qui iustum doliorum numerum excedat, et lucri faciendi cauifa occultet, X. thaleris, vel confiſcatione cereuifiae, aliisue poenis culpam luere debeat. g) Quo facilius etiam iusta cereuifiae quantitas inuestigari queat, doliarii vafa sub poena V. thalerorum h) ad normam

e) Vid. Erklärungen des Tranck-Steuer-Ausschreibens vom 20. Jan. 1703. cap. 5. in C. A. Vol. II. pag. 1571. et vom 16. Jan. 1747. eod. cap.

f) Quantitas polentas dicitur Schutt, et quantitas cereuifiae Guß. In vrbe patria olim cereuifiae coctio constabat 16. Dresdner Scheffeln Schutt et $7\frac{1}{2}$. Fäß Guß. Churf. Augustii Tranck-Steuer-Instruktion d. d. den 5. Apr. 1564. C. A. Vol. II. pag. 1436. nunc autem hic mos obtinet, quod ad vnamquamque coctionem dimidiā adhiberi soleant 22. Dresdner Scheffel Schutt et 11 Fasse Guß, quae consuetudo sine dubio originem traxit ex declaratione des Tranck-Steuer-Ausschreibens vom 20. Jan. 1703. C. A. Vol. II. cap. 3. pag. 1570. in qua imperatur, daß über 2. Scheffel Gerste Dresdnischen Maßes auf ein Fäß nicht zu rechnen.

g) Vid. Instruction für die Steuer-Einnehmer d. d. den 15 Febr. 1642. §. 7. C. A. Vol. II. pag. 1434. Erledigung derer Landes-Gebrechen de anno 1661. Tit. Vott I. S. §. 142. C. A. Vol. I. pag. 265. Erklärung des Tranck-Steuer-Ausschreibens vom 20. Jan. 1703. cap. 6. C. A. Vol. II. pag. 1571. et vom 16. Jan. 1747. eod. cap.

h) Si scilicet prima vice contra hanc regulam peccent, si iteratis vicibus, ab opificio doliariorum iuribusque illius plane excludendi sunt. Erklärung des Tranck-Steuer-Ausschreibens vom 20. Jan. 1703. c. 7. C. A. Vol. II. pag. 1572. et mandatum d. d. Dresden den 30. Nov. 1702.

mam Dresdensium ita confidere tenentur, vt quinque et di-
midiam amphoram vna cum quinque et viginti cantharis, seu
summatim quadringentos et viginti cantharos ⁱ⁾ contineant.

§. XIII.

Tempus coquendae cereuifiae ex ordinationibus cereuifi-
ariis et consuetudinibus locorum aestimandum est, cum Prin-
cipes Saxoniae nullam hic regulam praescripferint, et illud tan-
tum publica utilitas exigat, vt iusta semper cereuifiae copia
adsit. ^{k)} Vrbes Witteberga, Kemberga et Zahna hac de re

C 3

sibi

in C. A. Vol. I. pag. 1723. quibus adde mandata alia d. d. Dresden
den 16. Dec. 1705. et 2. May 1707. C. A. Vol. II. pag. 1597. seqq.

i) Qui efficiunt 7. fo. Kannen, Dresdner Kannenmasses. Erklärung des
Franck-Stener-Ausschreibens vom 20 Jan. 1703. cap 2. C. A. Vol. II. pag.
1569. Hinc in omnibus cereuifiae coquinis semper cantharus Dresdensis achi-
beri debet, proper mandatum generale d. d. Dresden den 17 Jan. 1721. C. A.
Vol. II. pag. 1659. seqq. Differunt autem Dresdensium vasa ab antiquioribus
Schmidebergensibus hunc in modum, vt Schmidebergensi vaso, si ad
Dresdense computetur, 33. et 34. interdum etiam 35. canthari desint,
atque adeo XI. vasa Dresdensia XII. Schmidebergensia vna cum 35 can-
tharis impleant.